令和４年９月６日

各教育委員様

各学校園長様

各関係者様

長岡市立関原中学校

校 長 田中 哲也

令和３・４年度パナソニック教育財団特別研究指定校

長岡市立関原中学校 研究発表会のご案内

初秋の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では令和３・４年度パナソニック教育財団特別研究指定校を受け、関係各位のご指導を賜

りながら研究ならびに検証を進めてまいりました。

つきましては、「研究発表会」を下記のとおり開催いたします。職務ご多用とは存じますが、多くの

方々にご参加いただき、ご批正とご助言を賜りますよう、ご案内申しあげます。

記

＜研究テーマ＞

＜校内研究グランドデザイン＞
https://www.kome100.ne.jp/weblog/files/sekihara_jhs/doc/20952/369958.pdf

１ 日時  令和４年１１月２５日（金）１３時００分～１6 時３０分  (受付開始 12：30 分より)

２ 会場  長岡市立関原中学校 〒９４０－２０３９  新潟県長岡市関原南 3 丁目４９２０番地

                TEL  ０２５８－（4６）２0７８   FAX  ０２５８－(4７)４７１

３ 日程  （１）開 会・研究概要の説明  １３時００分～１３時２５分

（２）公開授業           １３時３５分～１４時２５分

         ①英  語「Lesson6 Discover Japan」         （１年 A 組）

         ②学級活動「“なりたい自分”になるための方法を考えよう」（２年 C 組）

③学級活動「自己の生活習慣の改善を図ろう」       （３年 C 組）

（３）協議会          １４時４５分～１５時３０分

（４）講 評          １５時４５分～１６時１５分
   日本女子大学 名誉教授 吉崎 静夫 様

（５）閉 会            １６時１５分～１６時 30 分

 自己の生き方を追求し，よりよい社会を創ろうとする能動的学習者の育成

～知・徳・体を総合的に育む ICT を活用したキャリア教育の実践を通して～

知は「学習意欲」，徳は「自己効力感」，体は「自己調整力」の向上を目標

に，「自己調整学習」の「動機付け」「メタ認知」「学習方略」を ICT を活

用したキャリア教育の視点で捉え，「学びのポートフォリオ」，「キャリ

ア・パスポート」「自己理解シート」「生活理解シート」の活用を通して，

「基礎的・汎用的能力」を育成する研究全体を構造化しました。

12:30 13:00              13:25  13:35                 14:25  14:45            15:３０  1５:４５    １６:１５  1６:30

受

付

開会・研究概

要の説明

移

動

公開授業

  ①②③

休

憩
授業協議会

移

動
講評

閉

会

4 本研究のアドバイザー  日本女子大学 名誉教授 吉崎 静夫 様

5  授業内容

６ 申込は下記のＱＲコードから google フォームでご回答いただき，１０月２４日（月）までにお申

し込みください。なお，お問い合わせ、ご質問等は下記担当者までお願いします。

７ その他

（１）当校のこれまでの研究については，下記のパナソニック教育財団のホームページをご覧くだ

さい。

https://www.pef.or.jp/school/grant/special-school/sekihara/

（２）対面での実施を予定しておりますが、新型コロナの感染状況等によって急遽オンラインでの

ご参会をお願いする場合があることをご了承ください。

（３）ご来校された際に検温器で 37.5 度以上の発熱が検出された場合には、ご入校いただくこと

ができません。

授業教

室
学年学級 授 業 者 授業内容

①
1 階

多目室
1 年Ａ組

奥田 凱人

教諭

長岡花火の魅力や価値を海外の人に伝えることを目標とし

ます。ICT を活用して、花火師とオンライン交流を行い、長

岡花火の意義や価値を学び、長岡花火の魅力を伝える紹介文

に繋げます。

②
２階

多目室
2 年Ｃ組

上村 剛司

教諭

関中オリジナル！！キャリア・パスポート活用。ＩＣＴを

使って、仲間の具体的方策を共有することで、＂なりたい自

分＂に足りない力をどうやって身に付けるのかを考えます。

③
３階

多目室
3 年Ｃ組

石川 慶知

教諭

生徒各自の睡眠時間、学習時間、メディア時間が一目で分

かる関中オリジナル！！『生活理解シート』を活用し、受験

生としての生活習慣の向上を目指します。

【 お問い合わせ 】

新潟県長岡市立関原中学校  教 頭  矢坂  哲

〒940-2039 新潟県長岡市立関原町３丁目 4920 番地

ＴＥＬ ０２５８－４６－２０７８

ＦＡＸ ０２５８－４７－４７１７

Ｅ-mail j13seki@kome100.ne.jp